
Башkортостан Республикаhы 

Туймазы районы муниципаль районы 

Хакимиәтенең 

Мәғaриф  идаралығы 

  

Управление образования 

Администрации муниципального района 

Туймазинский район 

Республики Башкортостан

              Б О Й О Р О Ҡ                                                                         П Р И К А З        

27  январь 20 23 й.  № 23/1-од  27  января 20 23 г. 

 

 

Об утверждении Плана-графика мероприятий введения обновленного 

федерального государственного стандарта среднего общего  

образования в общеобразовательных организациях  

муниципального района Туймазинский район  

Республики Башкортостан 

 

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 12.08.2022 №732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования», Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования», Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан «Об организации работы по введению 

обновленного ФГОС», с региональным Планом-графиком мероприятий введения 

обновленных ФГОС СОО: п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить муниципальный План-график мероприятий по введению 

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях муниципального 

района Туймазинский район Республики Башкортостан (приложение).  

2. Утвердить муниципальную координационную группу по вопросу введения 

обновленного ФГОС СОО в следующем составе:  

Смирнова М.В., заведующий ИМЦ Управления образования МР Туймазинский 

район; руководитель группы, муниципальный координатор ведения ФГОС СОО; 

Живаева К.А., главный инспектор Управления образования МР Туймазинский 

район;  

Бояринцева Ж.Б., главный инспектор Управления образования МР 

Туймазинский район;  

Ахтариева А.Х., методист Управления образования МР Туймазинский район;  

Искужина А.Р., Управления образования МР Туймазинский район;  

Махмадиева Г.Ф., Управления образования МР Туймазинский район;  

Ситдикова А.Ш., Управления образования МР Туймазинский район;  

Шафикова Е.А., Управления образования МР Туймазинский район;  

Шумихина И.Х., руководитель МЦЦО Управления образования МР 

Туймазинский район;  

3. Членам муниципальной координационной группы по вопросу введения 

обновленного ФГОС СОО обеспечить в части компетенций:  

3.1. Организационно-методическое сопровождение реализации обновленного 

ФГОС СОО.  



3.2. Организацию информационно-просветительской работы по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО на постоянной основе, в т.ч. средствами 

официального сайта Управления МР Туймазинский район;  

3.3. Актуализацию планов работы районных методических объединений в части 

введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023.  

3.4. Реализацию в части компетенций мероприятий муниципального плана по 

введению обновленного ФГОС СОО.  

3.5. Проведение в части компетенций мониторинга готовности 

общеобразовательных учреждений к введению обновленного ФГОС СОО, в т.ч. 

готовности педагогов к реализации обновленного ФГОС СОО: первичного по 

графику МОиН РБ, далее – 2 раза в год (до введения ФГОС СОО во всех параллелях).  

3.6. Организацию распространения лучших практик общеобразовательных 

учреждений по реализации ФГОС СОО в рамках работы районных методических 

объединений, муниципального конкурса «Учитель года».  

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:  

4.1. Разработку и утверждение школьного плана по введению обновленного 

ФГОС СОО до 31.03.2023.  

4.2. Участие в мониторинге готовности общеобразовательных учреждений к 

введению ФГОС СОО, в т.ч. в мониторинге готовности педагогов к реализации 

обновленного ФГОС СОО: первично - по графику МОиН РБ, далее – 2 раза в год (до 

введения ФГОС СОО во всех параллелях).  

4.3. Информационно-просветительскую работу с родителями (законными 

представителями) по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе, в т.ч. 

средствами официальных сайтов общеобразовательных учреждений.  

4.4. Разработку и утверждение планов работы школьных методических 

объединений в части введения обновленного ФГОС СОО до 01.04.2023.  

4.5. Организацию участия в курсах повышения квалификации педагогических 

работников, планирующих в 2023- 2024 учебном году реализовывать ФГОС СОО, и 

управленческих кадров по вопросам введения обновленных ФГОС СОО до 

31.08.2023; далее - в течение всего периода введения ФГОС СОО.  

4.6. Определение дефицитов при организации условий реализации обновленного 

ФГОС СОО до 15.06.2023 с целью принятия мер и проведения мероприятий по их 

устранению до 01.09.2023.  

4.7. Организацию проведения ежегодно в первую неделю сентября 

внутришкольного мониторинга использования учебников, соответствующих ФГОС 

СОО, вошедших в федеральный перечень учебников.  

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Даутову-Идиатуллину И.В. 

 
 


